## I E S V C H R I S T I

### Annus 1098.

VRBANI II. PAP.  
Annus II.

HENRICI III. IMP. 15.  
ALEXII COMN. IMP. 18.

**A**NNVS Redemptoris millesimus nonagesimus octauus ordine sequitur, Indictione sexta, quo (inquit Bertholdus) *dominus Papa Romæ Natalem Domini celebravit, maximamque pacem in ipsa Vrbe & eius finibus firmissimè composuit, ibidemque Paschalem solennitatem cum magna gloria itidem celebravit, sed amulus eius Gubertus in partibus Rauenna eo tempore demoratus, quandam munitionem perdidit, in qua ipse spem suam maximè habuit, videlicet Castellum, nomine Argentii, quod Pado imminet, & omnes Padum transeuntes distringere potest.*

Constat insuper hoc eodem anno post Pascha ab eodem Urbano Pontifice Romæ fuisse Synodum celebratam, cui voluit interesse sanctum Anselmum Archiepiscopum Cantuariensem, quem discedere properantem, ea de causâ Romæ Papa detinuit. De quo Edinerus, qui aderat, ista scribit:

*Finito (inquit) Concilio Barenfi, Romam cum Apostolico profecti sumus. Transactis autem aliquantis diebus, venit Romam Vvillumus ille, cuius in exitu Angliam memoriam fecimus. Inter alia hoc effecit apud Apostolicum, vt inducias Regi Angliæ daret vsque ad festum sancti Michaelis Archangeli. Quod Anselmus agnosens: illic Lugdunum redire volebat, sed prohibitus à Papa est propter Concilium, quod se tercia hebdomada Pascha Romæ habiturum staturat. Quæ autem constituta fuerint in Concilio, præterijt Edinerus, sed Vvillumus Malmesburiensis in historia rerum gestarum Pontificum Anglorum de his agens, sugillat Vrbani Papæ ac suos, quòd pecuniæ mercimonio inducias Regi concessisset vsque ad festum S. Michaelis Archangeli.*

Verum idem auctor meminisse debuit, à se paulò superior dictum, anno superiori in Concilio Barenfi, quod idem Vrbani Pontifex iam sententiam excommunicationis in Regem ibi laturus statim: intercessione sancti Anselmi, ne faceret, cohibitus esset. Accusari potuit tarditatis Vrbani, qui ab Anselmo auctore, ne in eum dicat sententiam, continetur? Quod si petenti Regi per nuntium inducias vsque ad festum sancti Michaelis Archangeli concessit Vrbani: potuitne vel istas ipse negasse, non dico Regi, sed cuilibet hominioni petenti, vt acturus causam Romæ, ex Angliam testes & testimonia perduceret, atque produceret, ex tanto terrarum spacio? An & vitio dari potuit summo Pontifici, aliquid indulsisse Regi, quem vidimus haud pridem à schismaticis defecisse, atque ad communicationem Vrbani Catholici Antistitis conuolasse? Vbi illud de Domino dictum, & repetitum (vt omittamus externa) *Arundinem conuassatam nõ confringet, & linum fumigans non extinguet, donec egerit ad victoriam iudicium: Vel illud Apostoli: Vos patres nolite ad iracundiam prouocare filios vestros. De qua dictum f: Sicut fremitus Leonis, ita & Regis ira.* Attamen declamatas esse per Lucensem Episcopum has inducias, ita idem Vvillumus enarrat:

*In Ecclesia S. Petri erat Concilium, ingens strepitus astantium, multus concursus venientium. Ideoq; cum decretum minus audirent, præcepit Papa Reingero Lucensi Episcopo, vt vocali sonoritæ cuncta enuntiaret in vulgus. Assurgit ille imperato muneris, nec clamor inceptus frustrabatur hiantem, sed etiam longè posteriorum pulsabat & penetrabat auditum. Multaq; parte decretorum edisfert, & repente quasi animo excussus, aliena, & quæ à negotio discedere videbantur, verba intulit; ista scilicet: Sed vae, quid faciemus? præceptis subditos oneramus, & auxilium à nobis querentibus nullum offerimus. Dolet hinc & conqueritur totus mundus, quòd caput omnium membrum suis non conqueritur. Ecce quidam inter nos modestè sedet & tacitè, cuius silentium clamor magnus est apud Deum, qui in secundo anno Apostolica Sedis vigorem operiens, de omnibus suis iniuste ablatiis, quid quaso excepit auxiliij?*

I.  
RES VRB.  
IN MELLO  
REM STA-  
TVM COL  
LOCATÆ.

Edin. in  
vit. S. An-  
selm. li. 2.  
apud Sur.  
iom. 2. die  
21. April.  
CONCIL.  
ROM. AD  
S. PETER.  
CVI IN-  
TEREVIT  
S. ANSEL-  
MVS.

II.  
EXCVSA-  
TVR VRB.  
PAPA.

d Mat. 18  
ex 15. 43

e Ephes. 6  
f Prou. 19

III.  
QVID  
PRO AN-  
SELMO  
LVCENS.  
EPISC.

Anselmus est, de quo dico, Archiepiscopus Angliæ. Hæc dicens, virga quam tenebat, graui ad paumentum illi sione indignitatem re exaggerare visus est. Hic Papa in eum tendens: Absiste, inquit, moueri, frater Reingeri: procurabitur huic rei correctio. At Reingerus sermore spiritus actus, cum dixisset: Ita expedit, aut: Iustum iudicem res non transibit, rursus interruptam seriem decretorum contexit. Horum dictorum stupor affectit Anselmum, cum sciret nec suorum, nec suis querelis Reingarium ad hæc commemoranda inductum fuisse. In hoc Concilio Papa cum omnibus sententiam excommunicationis vibravit in laicos inuestitores Ecclesiarum, & inuestitos à laicis, & in taliter inuestitos consecrantes, & in illos qui pro Ecclesiasticis honoribus laicorum homines sunt. Hæc de Concilio tunc in basilica Vaticana celebrato VVilhelmus, moxque de discessione Anselmi ab Vrbe narrationem aggreditur.

IV.

VRBANI ERGA ANSELMI OFFICIA.

Sed quibus tunc, diebus illis morarum in Vrbe Anselmi, Vrbanus Papa eum officijs ac beneficijs frequentaerit, sic accipere ab Edinero teste fideli, qui aderat illis fruens: Morati itaque Roma sumus ferme per dimidium annum, huius scilicet anni ferme sex mensibus, continuè circa Papam degentes, & quasi in commune viuentes. Vnde & ipse Papa nonnunquam ad Anselmum veniebat, latè cum eo sese agendo, & curiam ei faciendo. Dedit ei quoque hospitium, in quo conuersabatur eo ire, ut si aliquando Romam rediret, contra omnes homines illud sibi vendicaret. Ipse in conuentu nobilium, in processibus, semper & vbique à Papa Secundus erat, præ cunctis honorarijs, præ cunctis acceptis, & ipse omnibus simplici humilitate submissus. Præterea Angli illo tempore Romam venientes, pedes eius ad instar pedum Romani Pontificis sua oblatione honorare desiderabant, quibus ille nequaquam acquiescens, in secretiorem domus partem fugiebat, & eos pro talire nullo patiebatur ad se pacto accedere. Quod ubi Papa relatum est, admittit in homine humilitatem, mundique contemptum, iussit sese in se tenere, & nullum benefacere volentem prohibere, sed omnes pro tali causa aduentantes patienter admittere. At ille modesta quadam verecundia actus, iussa presecra postponeret, si non inobediencia nauo corrumpi meret.

V.

S. ANSELMUM VENERATI HOSTES.

Quid referam nonnullos ciues Vrbs, quorum ingens multitudo propter fidelitatem Imperatoris ipsi Papæ erat infesta, nonnunquam in vnum conglobatos, Anselmum à Lateranis ad sanctum Petrum euntem cum suis, propter odium Papæ capere volentes; sed mox vobis vultu eius terribis, procijs armis terra procumbere, & se illius benedictione deposcere insigniri? Hi honores, & horum similes vbique illum comitabantur, quia mores eius in cunctis Deo famulabantur. Hinc etiam erat, quod non facile à quocumque Romæ simplici homo, vel Archiepiscopus, sed quasi à proprio nomine, sanctus homo, vocabatur. Quicumque igitur ei seruirebamus, amori & honori cunctis eramus. Hæc Edinerus, pergens dicere de eius recessu ab Vrbe Lugdunum, ubi ad biennium quoque permanit, cum audita morte Regis est reuersus in Angliam. Sed hæc modò nobis fatis ad institutum.

VI.

VVilhelm. Malmeſbur. lib. 1. OBEDIEN DISVO FAMVLO AB VRB. S. ANSEL. MVS EX TORQVET IVSSIO. NEM. b Anselm. Episc. epist. 9.

Verùm quid ante recessum petierit ab Urbano, non prætereundum, sed in exemplum omnium Christianam modestiam profitentium, in tanti viri commendationem est enarrandum: Antequam ab Vrbe recederet, inquit, VVilhelmus in rebus gestis Pontificum à Anglorum, ipse Anselmus obedientia pertinax custos, cum Archiepiscopus libera potestatis esset, rogauit Papam Vrbanum, ut sibi aliquem proponeret, cuius iussis vitam d'sponderet. Is Edmerum (quem alij Edinereum vocant) exhibuit, cuius Anselmus tanti iussa faciebat, ut cum eum cubili locasset, non solum sine præcepto eius non surgeret, sed nec latus inuertet. Erat iste famulus eius à secretis, qui (ut dictum est) eius res gestas conscripsit. At his plane cõsentientia sunt, quæ idem ipse Anselmus rogatus scribit de seipso ad Falconem Episcopum Bellouacensem, cum excusaf se non teneri amore honoris & gloriæ in Archiepiscopatu, sicut apud quosdam in suspicionem adductus fuerat, post multa ista subiungens:

VII.

ANSELMI INGENS ANIMI MODESTIA.

Sciant ergo omnes, sicut mea conscientia mihi dicit coram Deo, quem inuocare testem mendacij nefas esse scio: quia non me rapit, aut alligat ad Archiepiscopatum Anglorum cupiditas alicuius rei, quam seruus Dei contemptor mundi contemere debet,

sed timor Dei me cogit pati, ut quamuis dolens & timens, ab Ecclesia Dei trahar. Et quia si mihi liceret, seruata obedientia & charitate, quas Deo debeo & Ecclesia eius matri meæ; propter eum potius ac libentius eligerem sub Abbate & regulari disciplina in monastica paupertate & humilitate esse, & obedire & seruire, quam regnare in hoc mundo seculariter, aut dominari, aut Archiepiscopatum siue Episcopatum possidere, vel Abbatiam, aut hominibus quibuslibet præesse ad animarum gubernationem, siue ad corporum sustentationem in magna terrarum & rerum terrenarum possessione & opulencia.

Quod ego ipse non imputo mihi ad tantum, quantum ad hoc, quia talem me scio, tam parum vtilem, tam parum fortem, parum strenuum, parum prudentem, parum iustum, ut potius mihi congruat & expediat subesse prelato quam præesse alijs; obedire, quam præcipere; seruire, quam dominari; ministrare quam ministrari. Cogor hæc de me cõfiteri, sed malo hæc simplicitate mea, ut puto, sine duplicitate dicere, quàm pati, ut alij homines peccent in me, aut malum exemplum sumant per ignorantiam & errorem suum de me, &c. At de S. Anselmo modò hæcenus: inferius nobis occurreret sæpè de præclaris eius actionibus agere. Iam verò quæ anni huius sunt reliqua, prosequamur. Conueniendi sunt nobis ipsi schismatici, eorumque opera pro palanda. Ita planè in via ista omnibus bonis, scilicet & malis, vñu communi contigit, vt occurramus.

Quod enim mali æmulatione honorum, quæ ab ipsis piè sancteque fieri vident, facere æque nitantur, ne quid minus ab ipsis habere virium & facultatis cessando demonstrent: cum scirent per Catholicos assidue cogi Concilia, legitimosque agitari conuentus ipsa quoque æmula factio schismaticorum cogit Romæ suos, non ad Concilium, sed conciliabulum & conuenticulum celebrat, at nequaquam in Spiritu sancto legitime congregatum. Imitari possunt & vesperæ apes, & faum & ipsa fabricant, sed repleti ipsum melle non æque præstare valent, cum extra Catholicæ Ecclesiæ aluearium vnà conueniant. Qui igitur gregarij erant pseudopontificis Cardinales Romæ, conueniunt aduersus Catholicos, contra quos synodalem constant epistolam, quæ ad calcem commentarij Bennonis vnus ex illis extra cardinem Cardinalis, his verbis scripta legitur:

Adalbertus Episcopus sanctæ Rufinæ Siluacandidæ, Ioannes Episcopus Ostiensis, Hugo Episcopus Prænestrinus, Albertus Episcopus Nepesinus, Benno Cardinalis presbyter Vrbs Rome, Romanus Cardinalis presbyter Vrbs Rome, Gu do Cardinalis presbyter Vrbs Rome, Octavianus Cardinalis presbyter designatus, Paulus Primicerius Romana Ecclesiæ, Nicolaus electus Abbas sancti Siluestri Vrbs Rome, N. Abbas sancti Pancratij Vrbs Rome, & Clerus, & clarissimi Principes laici Theobaldus Chenebij, & Vdalricus de S. Eustathio, & Populus Romanus, omnibus Deum timentibus, & salutem Romana Republicæ diligentibus. Vidisti ex titulo acephalum conuenticulum, carens capite conciliabulum: Guilbertus enim (vt audisti anni huius exordio) in Longobardia commorabatur ipsorum auctor pseudopontifex. Epistola sic se habet.

Nolumus ignorare prudentiam vestram, quod ad destruendas hereses, nouiter ab Hildebrando inuentas, & antiquas sub nomine pietatis impiè ab ipso renouatas, & ad defensionem Fidei Catholicae, & ad exterminandam impietatem eorum, qui nouiter ipsam Fidem Catholicam (quantum in ipsis erat) scindere non timuerunt, Deo auctore, Nonis . . . apud sanctum Blasium conuenimus, octauo Idus apud sanctum Celsum, septimo Idus apud sanctam Mariam in Ecclesia qua vocatur Rotunda, confedimus, ipsas hereses damnatas, sicut maiores nostri, & nos damnamus omnes sectatores, communicatores, complices semel damnata prauitatis pari sorte censemus, ne si vel paululum taceamus, consentire videamur. Eos verò qui auctoribus eorum communicant, data securitate liberè veniendi & abeundi vocamus, vt per maiores suos dominum Rainerium & Iohannem Burgundionem causam suam agant, ad monemus: securitatem integram, in quantum possumus, vsque ad festum omnium sanctorum proponimus; etiam cum in causa sua defecerint, neminem circumuenientes, nullius sanguinè, sed omnium vitam & honorè sitientes, nec seditiones in populo commouentes. De causa enim sua diffidere videtur, quisquis

VIII.

IX.

CONCILIABULVM SCHISMATICO RYMO ROMÆ HABITVM.

X.

EPIST. SCHISMATICORVM.

XI.

auktor est seditionis. Pacem vero & dilectionem sinceram proponimus omnibus, pacem, & veritatem, & vnitatem Catholicae Ecclesiae amplectentibus, ut simus filij Patris nostri qui in caelis est. Qui enim ex patre diaboli sunt, opera patris sui faciunt, conspirationibus, seditionibus, & cuius filij sint, manifeste ostendunt. Nos vero illius discipuli esse desideramus, cuius doctrina etiam inimicis sane est intelligenda. Orent pro nobis Ecclesiae filij, ut crescat sermo Domini, &c. Data Roma contra schismaticos in sacro conuentu anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo octauo, Indictione sexta, septimo Idus Augusti.

XII.

His litteris vocati sunt. Declinarunt autem audientiam schismatici per sexdecim annos, per obsides potentes & clarissimos, et si per sacramenta inuitati, ne caperentur suis mendacijs, ne suis libellis conuincerentur, quibus auctores eorum corruperunt terram haeresibus varijs, longè latèque disseminatis per apostolos multiplicis erroris. Sacer etiam conuentus toties deprehensa eorum astutia, in conspectu Ecclesiae, coram multitudine Romanorum ait: Eos qui sanctam Ecclesiam scindere non timuerunt, iterum vocamus ad Synodum, quam Deo auctore, celebrare disposuimus circa Kalendas Nouembris. In praesenti tamen, quia venire renuunt, testes inuocamus contra eos caelum & terram, quod nullum consensum adhibebimus eorum peruersitati. Et in testimonium illius in medio Ecclesiae, in conspectu Angelorum & hominum incendio tradimus decreta eorum haeretica, quibus orbem terra peruerterunt, verbum Dei adulterantes, sub ementito colore pietatis querentes plus se quam Fidem Catholicam amari. Qui per sexdecim annos nullum dederunt locum veritati, fugientes lucem examinationis, tenebris errorum assueti, falsis expositionibus violentè intorquentes Scripturas in adiumentum nefandissimi schismatis.

XIII.

Hildebrandus in extremis suis vocauit ad se vnum de Cardinalibus duodecim, quem multum diligebat praeter ceteris, & confessus est omnipotenti Deo, & toti Ecclesiae, se valde peccasse in pastoralis cura, quae ei ad regendum erat commissa. Atque hunc confessorum suum misit ad Imperatorem, & ad totam Ecclesiam, ut optarent illi veniam. Hucusque facta pseudo synodi apud Benneonem in vita Gregorij Papae Septimi edita, quorum partem postremam, de Gregorij Papae poenitentia tempore mortis, iam saepe superius apertissimis demonstrationibus confutatam audisti, ut non sit opus, eandem rursus erroris conuincere.

XIV.

Inter haec autem cum prospera nuntiarentur de Orientali expeditione, visum est Urbano Papae Apostolicum Legatum in partes illas decernere. De qua legatione habet ista Bertholdus horum inspector hoc anno: Dominus Papa ad eandem multitudinem suam legationem direxit, videlicet venerabilem Theobertum Pisanae Ecclesiae Archiepiscopum, qui & illis in omnibus Apostolica vice adesset, & Ecclesias in locis, vnde Pagani expulsi sunt, instauraret. Sed Constantinopolitanus Rex huic dispositionis impedimento fuit, qui se omnimodè a nostrorum adiutorio subtraxit. Nam ciuitates illas, quas nostris de manibus eripuerunt, ille penitus incendio deuastare, & Paganis reddere non timuit, iterque Hierosolymitanum per suam potestatem omnibus peregrinis omnimodè prohibuit. Haec ipse. Post Nicæam vero captam has reperimus cufas iam datas litteras à Boamundo:

XV.

Boamundus Rogerio Northmanno fratri. Posteaquam Nicæam urbem per deditioem accepimus, copia comuectus inopia in duo diuisa sunt: erat inde nobis iter per inculta, & deserta loca: demum cum ad flumen quoddam deuenissemus, oportunitate loci aquari, & instaurari exercitu cepit. Vix datum fuerat momentum temporis quieti, cum Sarraceni vnà cum Solimanno Principe innumerabilibus copijs castra inuadunt. Pugnatum est aliquantisper nostro aliquo incommodo, cum Godefredus, & Hugo Bolionij fratres quadraginta millibus equitum opem tulerunt. Magna cadis edita est hostium: videre erat strues, & montes Sarracenorū, qui maxima ex parte deleti sunt. Fuere in castris hostium Medi, Syri, Chaldaei, Turca, Sarraceni, Arabes, quorum spiritus compressi sunt. Nos hac satis insigni victoria futurum speramus, ut Christianorum armis omnia cedant. Tancredus filius plurimam tibi salutem dicit in castris. Edita est epistola inter cufas litteras Principum.

Porrò non Nicæa tantum, & plures aliae ciuitates captae sunt à Christianis Occidentalibus aduersus Turcas bellantibus, sed hoc ipso anno Antiochia in Syria capta est die tertia mensis Iunij. Quomodo autem ista contigerint, a Tyrium consule. Sed & quoniam pacto ijdem, qui vrbe illa potiti sunt, ab hostium immensa multitudine obsessi, fame ac morbo consumpti, inuentione lanceae illius, quae Christi latus perforauit, animosiores effecti, in hostes irrumpentes, ingenti sunt potiti victoria, idem pluribus narrat: quod factum affirmat hoc anno vigesimo octauo die mensis eiusdem Iunij. Sed & quomodo alij Syriae ciuitatibus sint potiti, & plures sint consecuti victorias, eundem copiosissimè res gestas prosequentem adeas, istorum nobis tantum meminisse, eademque certa nota temporis consignasse pro instituto, sat erit.

Hoc ipso anno, Sedis Apostolicae auctoritate iacta sunt prima fundamenta Cisterciensis ordinis, ex quo tanquam è fonte riuus vniuersum Occidentalem orbem dominis caelestibus irrigarunt: cum construendi monasterij Cisterciensis sanctus Robertus Abbas Molisimensis monasterij, quod situm est in Episcopatu Lingoniensi, auctor extitit, qui vnà cum viginti duobus suis monachis illuc profectus habitauit: sed ubi ipse redire coactus est ad suos Molisimenses, Albericum illis praepositum Abbatem reliquit: cui defuncto successit Stephanus, omnes viri sanctissimi, sub quibus Cistercium monachorum sanctorum frequentia mirificè est propagatum. Quod totum factum Sedis Apostolicae auctoritate, hoc ipso anno, Legato Apostolico annuente, & adiuuante, Siebertus ita testatur his verbis: Hoc igitur anno ab Incarnatione, scilicet Domini millesimo nonagesimo octauo venerabilis Hugonis Lugdunensis Ecclesiae Archiepiscopi Sedis Apostolica tunc Legati, & religiosi viri VValterij Cabillonensis Episcopi licentia & assensu, nec non & clarissimi principis Odonis Burgundiae Ducis freti consilio, auctoritate roborati, inuentam eremum in Abbatiam construere ceperunt, praefato Abbate Roberto ab illius diocesis Episcopo, videlicet Cabillonensi suscipiente curam, virgamque pastorem, ceteris sub ipso in eodem loco firmantibus stabilitatem. At verò post non multum temporis factum est, ut idem Abbas Robertus, requirentibus eum monachis Molisimensibus, Papa Urbani Secundi iussu, VValterij Cabillonensis Episcopi licentia & assensu Molisimum reduceretur, & Albericus vir religiosus & sanctus in ipsius loco substitueretur, hoc sanè inter vtramque Ecclesiam sequestro, pacis gratia, retento, & Apostolica auctoritate confirmato, ut ex eo iam tempore, neutra earum vtriuslibet monachum ad habitantem sine commendatione regulari susciperent. Quo facto nouum monasterium noui patris sollicitudine, & industria in breui, & non mediocriter, Deo cooperante, in sancta conuersione profecit, opinione claruit, rebus necessarijs creuit. Hucusque Siebertus. Sed ista locupletius in vita sancti Roberti b Abbatis narrantur.

XVI. CAPTA ANTOCHIA SYRIAE AB OCCIDENTALIVM EXERCITV.

a VII. Tyr. de bell. sac. lib. 5. c. 23. in fin. & lib. 6. c. 14 & 22.

XVII. ORIGO CISTERCIENSIVM INSTITVTI.

XVIII.

b Ext. apud Str. com. 2 die 29. April.

I E S V CHRISTI Annus 1099.

VRBANI II. PAP. HENRICI III. IMP. 16. Annus 12. ALEXII COMNENI IMP. 19.

ANNVS agitur salutis humanae millesimus vndecentesimus, Indictione septima, quo per difficilis controuersia agitur inter Hugonem Archiepiscopum Lugdunensem Apostolicae Sedis Legatum, atque Iuonem Episcopum Carnotensem, cuius causa Urbanus Papa querelarum plenam ad eundem Iuonem epistolam scripsit. Quoniam quidem in ea pertractata est magni momenti controuersia par est, ut eam (quod aiunt) ab ovo exordiamur, atque primum tempora consignemus ex more. Praesentem quidem annum eius fuisse controuersiae certum tempus, ipse Iuo in vltima c epistola ad Urbanum Papam euidenter ostendit, dum septem numerat expletos annos à sua ad Carnotensem Episcopatum promotione in illum diem, dico illam esse vltimam ad Urbanum epistolam

I. DE GRAVI CONTROUERSIA INTER IUVONEM ET LEGATVM APOST. SEDIS.

c Iuo ep. 68

epistolam, quoniam illa in codice edito epistolarum Iuonis posita numero centesima decima sexta extrauagatur, nec suo loco collocata est: sed non sic in codice Vaticano, ubi inter epistolas ad Vrbanum ab Iuone scriptas ponitur ordine. Cum ergo ex his, quae superius dicta sunt constet, Iuonem creatum ab Vrbano Episcopum anno Redemptoris millesimo nonagesimo secundo, post illud praesignatum tempus si addes septem, hunc oportet intelligas annum conignatum esse. Haec de tempore.

Quod autem ad rem gestam pertinet, sic habeto. Mortuo Richerio Senonensi Archiepiscopo in die a Purificationis Mariae, electus est in locum ipsius Daiberus, & vt sequenti Dominica consecraretur, instabat Senonensis Ecclesia apud Iuonem, qui negans id fieri posse, nisi temporibus proximi ieiunij, facere distulit. Inter haec afferuntur litterae Legati consecrationem impediens, ad eundem Iuonem, quibus deberet impertire omnes comprouinciales Episcopos. His acceptis Iuo, quid de his sentiret Vrbanus Papa, explorandum putauit, data ad eum b epistola, in qua haec de Senonensi electo, quem consecrandum Legatus Apostolicus impediret: De Senonensi electo, cuius consecratio à Legato vestro Lugdunensi Archiepiscopo ob haec impeditur, quia ei iure primatus sui ante consecrationem suam obedientiam non proficitur: quid nobis agendum sit, & rescribat vestra paternitas. Cum enim nulla, aliquo accusante, alia causa praterenderetur, propter quam eius consecratio differretur, eo tamen iubente, propter reuerentiam vestram manus ab eius consecratione continuumus: cum de professione à Metropolitans primatibus facienda nihil legamus consuetudine firmatum, vel legibus institutum: vltra quas metas nihil concessum esse Primatibus, testatur Papa Nicolaus, tra scribens inter alia Radulpho Bituricensi Archiepiscopo: Primates vel Patriarchas nihil priuilegij habere praeter ceteris Episcopis, nisi quantum sacri canones concedunt, & prisca consuetudo illis antiquitus contulit, definimus. Haec ad Vrbanum Papam Iuo Episcopus.

Ad Archiepiscopum autem Lugdunensem, qui haec exigeret nimis audaacter & importunè magno cum imperio, & cum Petri vteretur auctoritate, Petri tamen in memor doctrinae dicentis: c Neque vt dominantes in Cleris, sed forma facti gregis ex animo. Aculeatam satis scripsit epistolam, cum tamen eius parere mandato, discripido consecrationem electi, minimè pratermiserit. Reddenda hic est igitur Iuonis ad Legatum epistola, cuius causa Vrbanus Papa in eundem Iuonem est valdè commotus. Sic enim se habet: d

Hugoni Lugdunensi Archiepiscopo, Sedis Apostolica Legato Iuo humilis Ecclesiae Carnontensis minister salutem & seruitium.

Factum est, vt imperastis, & manus à consecratione Senonensis electi continuumus, & litteras vestras per comprouinciales Episcopos pro Apostolica auctoritatis obedientia direximus. Petendo itaque consulimus, & consulendo petimus discretionem vestram, vt parcius de cetero nos Apostolicae obedientiae vinculis astringatis, ne humeris nostris importabilia imponendo, in obedientiam labi, prohibente aliqua impossibilitate, vel imperante aliqua necessitate, faciatis, quia facile est vobis, comminante arcu de longinquo pugnare: nobis autem nimis periculosum, aduersantem gladio de praesenti ferire. Nos tamen interdita seu mandata pro fidei defensione, pro Fidelium correctione, pro sceleratorum emendatione, pro imminentium vel futurorum malorum interdictione promulgata à Sede Apostolica sic volumus obseruare, vt parati simus, Deo cooperante, qualibet aduersa pro eorum defensione tolerare. Cum verò ea, quae indifferenter se habent, in quibus non obseruatis minimè salus periclitatur, vel obseruatis minimè iuuatur; tam obnixè seruanda sancitis, vel cum ea, quae antiquitas sanxit, consuetudo seruauit, & venerabilium auctoritas Patrum sacra firmavit, prout vultis, minuitis, aut mutatis: attendere debet prudentia vestra, quid saluti eorum, quibus per omnia prodesse debetis, conferatis: vel quorum institutio sit potius tenenda, vel quibus obedientia potius sit exhibenda, an illis sanctis Patribus, Romanis scilicet Pontificibus, qui adhuc nobis in scriptis suis loquuntur; an vobis, quibus nihil est aliud propositum, nisi priorum sequi & honorare vestigia.

Neque hac dico, quod contra nouos excessus non liceat noua

promulgare mandata; sed hoc dico, quod dicit Papa Zosimus Narbonensibus: Contra statuta Patrum concedere aliquid vel immutare, nec huus quidem Sedis potest auctoritas: apud nos enim inconuulsis radicibus viuunt antiquitas, cui decreta Patrum sanxere reuerentiam. In libro quoque Pontificum, qui dicitur Durmus, ita continetur de professione Romani Pontificis: Nihil de traditione, quam à probatissimis praedecessoribus meis traditam & seruata reperiri, diminueret vel mutare, aut aliquam nouitatem, admittere; sed feruenter vt eorum discipulus & sequipeda, totis mentis meae conatibus, quae tradita canonicè comperio obseruare, ac venerari proficitur. Beatus quoque Gregorius Mauro magistro pro causa Theodori: Graue nimis est, contra veterem usum sacerdotes sibi quidquam arripere. Item idem: Omnia quae usum antiquitatis statuit, intemerata seruentur. Inde Leo Quartus scribit Iudici Sardiniae: Nec mos, nec nouiter introducta consuetudo nostra Ecclesiae nostris praedecessoribus fuit, contra canonum statuta noua vel iniustata praesumere. Item Gregorius vniuersis Episcopis Numidiae: Consuetudinem, quae contra Fidem nihil vsurpare dignoscitur, innotam permanere concedimus, siue de Primatibus constituendis, siue de ceteris Capitulis. Item Leo Quartus Lothario: Quod iusta ac sedula consuetudo nos imitari non praecipit; ita ab hoc velut à magno praecipit nos custodire oportet. Nicolaus quoque inter cetera sic scribit Hincmaro Rheimensi Archiepiscopo: Ridiculum est, & satis abominabile dedecus, vt traditiones quas antiquitus à Patribus suscepimus, insingipatiamur.

Gelasius quoque vniuersis Episcopis per Dardaniam de hac eadem re ita scribit: Quia per ambitiones illicitas non pudet quosdam Ecclesiarum iuram turbare, & priuilegia, quae Metropolitans vel comprouincialibus Episcopis decreuit antiquitas, auidè a praesumptione peruadere, non reuerentes, quoniam aeterno Iudicij rationem tam de Catholica sinceritatis iniuria, quam de traditionum praedecessoribus paternarum, non sine perpetuo damnationis interitu sint reddituri: si in hac obstinatione permanserint, charitatem vestram duximus instruendam, vt vos omnes in commune fratres per Dardaniam, siue per contiguam quamque prouinciam constituti, qui vos sub Metropolitans vestris esse meministis, & ab ipsis substitui decedentes, sicut vetus consuetudo deposcit, vniuersim studeatis Antistites: & vicissim si Metropolitans humana conditionis sorte recesserit, à comprouincialibus Episcopis, sicut vetus forma transmisi, sacriari modis omnibus constitutis. Cum ergo tam ista quam alia generalia instituta absolute consecrationem Metropolitans contineant: miramur, cur priuatis legibus, & nouis traditionibus veteres traditiones & consuetudines remouere contenditis, praecipiendo, vt Senonensis electus ante consecrationem suam vobis praesentetur, & iure primatus vestri subiectionem & obedientiam profiteatur. Quod haecenus nec in Senonensi prouincia, nec in alijs prouincijs antiquitas instituit, nec consuetudo seruauit.

Vnde Papa Nicolaus inter cetera sic scribit Radulpho Archiepiscopo Bituricensi, aliqua vltra ius sibi vsurpanti: Primates vel Patriarchas nihil priuilegij habere praeter ceteris Episcopis, nisi quantum sacri canones concedunt, & prisca illis consuetudo contulit, ita definimus vt secundum regulas Nicanas sua priuilegia seruentur Ecclesis. Quod si priuilegio vestra legationis cum vobis contenditis praesentari, qui nec apud nos, nec apud vos ab aliquo est accusatus: non ita Papa Leo Anastasio instituit Thessalonicensi Episcopo vicario suo, sed vt tantum de nomine electi ad notitiam eius prouinciales referant sacerdotes: ipse autem nullis difficultatibus, nullis dilationibus iustas fatigaret electiones.

Quantum enim audiuimus, persona nobiliter nata, competenter erudita, boni testimonij inter notos, cum in Ecclesia sua diaconatus fungeretur officio, sine vlla dissonantia gratiam habuit electionem. Sed si his actionibus cederet, diceretur, munere lingua vel officij suam comparasse consecrationem. Haec Iuo de his, quae spectant ad iura male vsurpata per Archiepiscopum Lugdunensem, contra antiquam consuetudinem, atque sancita decreta Patrum, sanctorum Romanorum Pontificum, eò magis temerè agentem, cum ex priuilegijs concessis à Gregorio Papa Septimo Ecclesiae Lugdunensi, vt super quatuor prouincias primatum gereret, nempe su per Lugdunensem, Rothomagensem, Turonensem, & Senonensem; nihil amplius tribuit ipsi, quam quod antiquitus ab alijs Romanis Pontificibus eidem concessum

PROFES- SIO SOLI- TA FIERE A ROM. PONT.

VI RELIN- QVENDA ECCLE- SII SVS PRIVIL.

VII.

VIII.

II. Id. epist. 63.

b Id. ep. 58 QVA PR. SVMAT LEGATVS CONTRA CONSVE TVDINEM

III. LEGATVS APVTI- VR AV- CTORITA TE. c I. Pet. 5.

d Iuo ep. 65

IV. QVA IVO AD LEGA TVM DE ANTIQV- TATE SER VANDA.

V.

<sup>a</sup> Greg. lib.  
<sup>b</sup> 6. epist. 34  
<sup>c</sup> Id. ep. 35

esset. Extat ipsum priuilegium inter eiusdem Gregorij a epistolas editum, & ipsum continens b epistola ab eodem data ad quatuor illarum prouinciarum Archiepiscopos.

At quæ eiusdem Iuonis epistolæ reliqua sunt, scabrofiora planè esse noscuntur, cum de inuestituris vetitis nimis abiectione loquatur, immò despectè multa ingerat, quæ nisi corrigerentur ab alijs eiusdem auctoris epistolis, famam suam, & nomen gloriosum, quod ex defensione Apostolicæ Sedis & Catholicæ veritatis sibi dignissimè comparauerat, in discrimen maximum adduxisset. Audi igitur quæ sint ista. Sic enim habet:

IX.  
DE INVESTITURIS  
QVÆ IVO.

Quod autem scripsisti, prædictum electum inuestituram Episcopatus de manu Regis accepisse: nec relatum nobis ab aliquo, qui vidit, nec cognitum. Quod tamen si factum esset, cum hoc nullam vim sacramenti gerat in constituendo Episcopo, vel admissum, vel ommissum, quid fidei, quid sacræ religioni officiat, ignoramus: Cum post canonicam electionem Reges ipsos Apostolica auctoritate à concessione Episcopatus prohibere minimè videamus. Legimus enim sanctæ recordationis summos Pontifices aliquando apud Reges pro electis Ecclesiarum, vt eis ab ipsis Regibus concederentur Episcopatus, ad quos electi erant, intercessisse; aliorum, quia concessiones Regum nondum consecuti fuerant, consecrationes distulisse. Quorum exempla supposuissimus, nisi prolixitatem epistole vitassemus. Dominus quoque Papa Urbanus Reges tantum à corporali inuestitura excludit, quantum intelleximus, non ab electione, in quantum sunt caput populi, vel concessione, quamvis Octaua Synodus solum prohibebat eos interesse electioni, non concessioni.

X.

Quæ concessio siue fiat manu, siue nutu, siue lingua siue virga, quid refert? cum Reges nihil spirituale se dare intendant, sed tantum aut votis petentium annuere, aut villas Ecclesiasticas, & alia bona exteriora, quæ de munificentia Regum obtinent Ecclesia, ipsis electis concedere. Vnde Augustinus super Ioannem prima parte tractatu sexto: Quo iure defendis villas Ecclesie, diuino an humano? diuinum ius in scripturis habemus, humanum in legibus Regum: Vnde quisque quod possidet nonne iure humano? nam iure diuino, Domini est terra, & plenitudo eius: iure humano dicitur, hæc villa mea est, hæc domus mea est, hic seruus meus est. Tolle iura Imperatorum, quis audeat dicere, hæc villa mea est, meus est iste seruus, mea est ista domus? Item noli dicere: Quid mihi & Regi? Quid tibi ergo & possessio? per iura Regum possidentur possessiones. Dixisti: Quid mihi & Regi? Noli dicere possessiones tuas, quia ad ipsa iura renuntiasti humana, quibus possessiones possidentur. Quod si hæc & æterna lege sancita essent non esset in manu præsentium, vt ea in quibusdam districtè iudicaret, in quibusdam misericorditer relaxarent, ipsis in honore accepto permanentibus, contra quos ista loquuntur. Nunc verò quia ea illicita maxime facit præsentium prohibitio, licitæ quoque eorundem pro sua estimatione remissio; videmus nullos, aut penè nullos, pro huiusmodi transgressione damnatos, plurimos autem vexatos, plurimas Ecclesias spoliatas, plurima scandala exorta, diuisum regnum & sacerdotium, sine quorum concordia res humana nec incolumes esse possunt, nec tutæ. Videmus quoque miseros Episcopos & Abbates, nec ruinis morum, nec murorū reficiendis velle vel posse vacare, solum ad hoc intentos, vt possint sibi aliquam linguam magniloquam amicam facere, cuius mundanis se possint vicunque defendere.

XI.

Multi quoque electi, qui gratuitam & canonicam habent electionem, quia huiusmodi dilationibus vel fatigationibus impediuntur, comparatis sibi pecunia mediatoribus & prolocutoribus ne turpem patiantur repulsam, in simoniacam offendunt aliquando consecrationem. Cum ergo omnis institutio Ecclesiasticarum legum ad salutem referenda sit animarum, istarum institutionum transgressiones, aut destructus essent corrigenda, vt saluti prodescent, aut interim silentio præmendane spiritualia vel temporalia commoda supra dictis modis impedirent. Hæc autem Iuonis, quod in deteriorem partem accepta nonnil videri poterant virus habere, ijs mox apponens antidotum, ista subiungit:

Non ista dico tanquam velim aduersus Sedem Apostolicam caput erigere, vel eius salutariibus dispositionibus obuiare, vel meliorum sententijs præiudicium facere, si viuus nitantur rationibus, & euidentioribus veterum Patrum auctoritatibus: sed hæc vellem

cum multis mecum presentibus, vt Romana Ecclesia ministri tanquam probati medici maioribus morbis sanandis intenderent, & non ab irrisoribus suis audirent: b Calicem excolantes, & camelum glutientes, mentam, rutam, cyminum, & anethum decematis; gravior autem legis prætermittitis, cum per totum penè mundum flagitia & facinora videamus publicè perpetrari, ne ea à vobis aliqua iustitie falce reseccari. Quorum exempla, quia vel à vobis non sunt remota, vel vobis non ignota, non est meum ea speciali sermone taxare. Vos videritis, quid de his, & similibus agere debeatis. Nunc verò specialiter ad hoc intendit stylus meus, vt electum Senonensis Ecclesie, si nihil in eo quod sacris canonibus obuiet, repertum fuerit: secundum morem antiquum consecrari permittatis.

Quia de tanto iure, quod habent Ecclesia nostra, nec volumus, nec debemus cedere, cum beatus dicat Cyprianus: Quam periculosum sit in diuinis rebus, vt quis cedat iure suo & potestate: c Scriptura sacra declarat, cum Esau primatum suos inde perdidit, nec recipere id postmodum potuerit, quod semel cecit. Quod si huic petitioni nostra acquieveritis: consecrati o omni studio persuadebimus, vt primatum Lugdunensis Ecclesie recognoscant, vobis sicut Primati suo deferat, & omnem debitam reuerentiam secundum traditiones Patrum exhibeat. Qui si acquiescere noluerit nostris persuasionibus, nos tamen ab his, quæ præcepit Apostolica Sedes, non recedemus. Si autem petitionibus nostris non acquieveritis, & aliquod schisma inde fuerit exortum contra votum nostrum: securè dicam: d Neque iniquitas mea, neque peccatum meum. Neque vos poteritis dicere vobis non fuisse prædictum. Audistis periculum imminens, vt non adeo mireris, si Iuonita commotus appareat. Qui tamen ruituram domum contemplatus, se in tutum recipit locum, dum se ab Apostolicæ Sedis iusionibus non recessurum aliquando, nuper, vt accepisti, consulto professus est. Ad postremum verò has in eum querelas ingerit:

De cetero præadam, à Puteaensibus in me, & in Carnotensem Ecclesiam factam iure possem à vobis repetere, si reuerentiam vestram in ius vocare possem, qui ad suggestionem amulorum meorum prædictos sacrilegos à me, & Coepiscopis meis communione priuatos, me nesciente, communioni reddidistis, ac per hoc scelorum suorum impunitate ad perpetranda maiora sacrilegia relaxastis. Quod vtrum faciendum fuerit, vel post factum, cognita veritate corrigendum: iudicet iustitia vestra, cum iusta vincula non soluat, nisi vera poenitentia. Si ad hæc omnia respondeat non licet, vel non placet, ad hæc saltem duo vltima respondeat sanctitas vestra. Bene vale.

Vidistis Lector, in quot quantaque discrimina minister improvidus coniecerit Ecclesie statum? Si enim quæ sua sunt e quærere, vt charitati Christianæ repugnans, verat Apostolus: Quomodo Apostolicæ Sedis Legatus, quæ sua non erant, cum tanta iactura Ecclesie Gallicanæ præsumpsit? Sed quoniam prudentia carnis & non Spiritus perperam facta à ministris defendi solcant ab eorum dominis, cum legibus diuinis atque humanis quemque peccantem pena consequi debeat, Urbanus Papa humani quid passus, his Iuonis acceptis litteris à Legato, vehementer in Iuonem ipsum commotus est, cuius iræ pondus ipse Iuo non ferens, eo desperationis adactus est, vt se ab Episcopatu abdicare statuerit, licentiamque id peragendi ab eodem Urbano petierit, has ad eum litteras scribens: f

Vrbano summo Pontifici Iuo minimus sanctitatis sue filius, misericordiam & iudicium.

Audiuī dulcedinem vestram in me amaricatam, serenitatem vestram aduersum me turbatam. Audiuī & conturbatus est venter meus, & ossa mea conturbata sunt. Et diligenter consului memoriam meam, quid dixerim, vnde mansuetudinem vestram exasperauerim. Nec occurrit mihi, nisi quod dixerunt quidam mihi, quasdam litteras me composuisse aduersus Romanam disceptantes Ecclesiam, quas miseram Legato vestro Lugdunensi Archiepiscopo pro causa Senonensis electi. Sed cum has apud me reperiens diligenter perlegissem: multa ibi pro Romana Ecclesia, nihil contra Romanam Ecclesiam in his scriptum intellexi, nisi quis fortè ad voluntatem Scriptoris non accedens, & vnam faciem castrorum eloquiorum non attendens, dicat (quod absit) authentica scripta sibi inuicem aduersari, & auctoritatem

<sup>a</sup> Matt. 23  
& Luc. 11

XII.

<sup>c</sup> Gen. 25  
IMMI-  
NENS  
SCHISMA  
CAVEN-  
DVM MO-  
NET.

<sup>d</sup> psal. 58.

XIII.

XIV.  
QVANTVM  
OB-  
SINT MI-  
NISTRI  
IMPRV-  
DENTES  
ECCLES.  
ROMAN.

<sup>e</sup> Rom. 8.

<sup>f</sup> Iuo. ep. 68

XV.

IVONIS  
POSTRE-  
MA EPI-  
STOLA  
AD VRBA-  
NUM PAP.

authoritate impugnari, cum multi a dissona ibi legantur, nisi suo modo intelligantur, & ad sententiam Scriptoris accommodentur.

XVI.

In his enim litteris, sicut mihi testis est conscientia mea, & ipsarum tenor litterarum, nihil aliud intendi, nisi quod propter crebras inuersiones ac murmuraciones aduersus Romanam Ecclesiam, quibus quotidie timunt aures meae, per dominum Archiepiscopum Lugdunensem, cui consilia vestra committitis, sollicitudinem vestram volui esse praeconitam, quatenus Conuicarijs vestris sic vestra decreta libraretis, vt Ecclesia non grauaretur, & eorundem transgressor sua sententia multaretur, alij se corrigendi exempli praeberetur, & fama vestra illibata seruetur. Hinc simplex oculus totum defendit corpus illarum litterarum. Sed quia domino Lugdunensi Archiepiscopo quadam sibi verba aduersa, secus quam vellet, sonuerunt, maxime de primatu Lugdunensi, postposita contemplatione Scriptoris, secundum quod tunc affectus fuit, participem vos sua amaritudinis fieri voluit. Liceat cuique dicere, quod sentit: Ego de me sentio, quod non est aliqua persona Transmontana, quae pro fidelitate vestra, pro asseritione praeceptorum vestrorum tot contumelias pertulerit, tot iniurias acceperit.

XVII.

IVO PETIT MISIONEW AB EPI SCOP.

Sed quia illa verba quacunque occasione animum vestrum exacerbauerint: non est meum aduersum vos intrare in iudicium. Malo enim Episcopatu renuntiare, quam iram vestram iustam vel iniustam sustinere. Haec satisfactio si placuerit vestrae paternitati, placet & mea paruitati. Hanc si placet, accipite: si plus placet, plus addite. Si desisto vestre esse seruus, non desistam vestre esse filius; & sicut expertus sum ante Episcopatum: plus potero prodesse in Ecclesia Dei exemplo priuatus, quam verbo Pralatus. Gratissimum enim mihi est nudum nudam Christi Crucem portare, vt in illo vberissimo & amplissimo praedio contendam, in quo amor paupertatis copiosus, amor diuitiarum facit erummosos. Ecce iam hoc transacto septennio vineam mihi circumissam pro posse meo excolui, stercorea etiam circumposui: fructum autem querebam, & non inueni.

XVIII.

Detur ergo mihi libertas octauo anno, vt hoc principium verae octauae aggrediar, vt possim mihi sabbathizare, dulces fructus contemplationis carpere, & octauae illius gaudia praebari. Quod si vestra permissione id modo non facio: necessitate tamen oportet id facere propter nouatas in me veteri de causa Regis inimicitias, & propter parochianos meos contemptores verbi Dei, qui promi sunt solis terrenis inhiare, nunquam autem parati sursum cor leuare, qui neque propter timorem Dei, neque propter ruborem temporalis excommunicationis, sacrilegia, quae peperant in Ecclesijs, volunt dimittere, nec iustitiam Dei recognoscere.

XIX.

DE PROMOTIONE TURPISIMI PVERI ADMONTIO.

Per portitorem ergo praesentium, quod vobis placet, mihi rescribite, & si petitioni meae acquiescitis; in vestra manu me retinete, ne possint me pseudoepiscopi pro libitu suo fatigare. De cetero quidquid de me fiat: obsecro vos per charitatem Christi, vt si Turonensis Archiepiscopus, vel aliquis Aurelianensis clericus pro electione pueri sui ad vos venerit: non ei aurē praebeatis. Cuius dotes vt vobis breuiter amplectar: persona est ignominiosa, & de inhonestas familiaritate Turonensis Archiepiscopi, & fratris eius defuncti, multorumque aliorum inhonestè viuentium, per vrbes Francia turpissimè diffamata. Quidam enim concubij sui appellantes eum Floram, multas rhythmicas cantilenas de eo composuerunt, quae à sedibus adolescentibus (sicut nostis miseriam terrae illius) per vrbes Francia in plateis & compitis cantantur, quas & ipse cantitare, & coram se cantitari non erubet. Harum vnam domino Lugdunensi in testimonium misi, quam cuidam eam cantanti violenter abstuli. Prouidendo itaque vestrae honestati & Ecclesiae vtilitati, nunquam eum consecrari permittatis, ne Ecclesiam Dei prostitulum publicum, & speluncam latronum faciatis. Sciatis etiam quia Turonensis Archiepiscopus contra interdictum Legati vestri in Natale Regi coronam imposuit, & vt iste Episcopus fieret, hanc mercedem promeruit. Et vt sciat is puerilem fuisse electionem, quidam etiam de eligentibus in natale innocentium in eligendo ita iocatus est.

Eligimus puerum, puerorum festa colentes, Non nostrum morem, sed Regi iussi sequentes.

Hucusque Iuonis epistola ad Vrbanum, eademque nouissima ex ijs, quae ab eodem ad ipsum sunt datae: intercedente enim hoc anno eiusdem Vrbanus obitu (vt in sine suo loco dicitur) scribendi rursus ad eum est occasio intercisa.

Extat, quam citat idem Iuo, epistola de turpitudine pueri electi in Aurelianensem Episcopum, inter eiusdem epistolas editas sexagesima septima ordine posita, in qua turpia dictu, horrenda cogitata, opere verò nefanda de Turonensi Archiepiscopo promouente, & promotore puero Aurelianensi, & Rege assentiente narrantur. Ibidemque de corona imposta Regi contra interdictum ipsius Vrbanus Papae ab ipso Turonensi Praefule, qui ab eo in praemium Aurelianensem Episcopatum acceperat pro puero illo probroso, mentio habetur. Obstitit autem Iuonem, ne impudicus ille puer eligeretur Ioannes nomine, Archidiaconus illius Ecclesiae, sed ordinaretur legitime Decanus, idem ipse in alia ad eundem Hugonem Lugdunensem Archiepiscopum Legatum significat, in qua totius rei gesta narrantur historia, cuius etiam argumenti extant aliae eiusdem Iuonis epistolae. b

XX.

a Iuo epist. 122. b Id. ep. 64 119. c Id. 126 XXI.

Quod verò ad impositionem coronae Regi factam in die Natalis Domini pertinet, scias idem ipsum postea etiam praesumptu anno sequenti in die Pentecostes ab alijs Episcopis, vt eiusdem Iuonis alia littera docent, de quibus suo loco dicendum. Ad proptrem, ne qua suspicio praeruaricationis ex recitatis litteris Iuonis ad Hugonem Legatum, quibus inuestiturarum prohibitionem incesit, in legentis animum aliquo modo irrepere possit: sequenti Tomo suo loco ponenda erit alia eiusdem Iuonis sub Paschalis Papae naufragio data epistola, d qua docetur quantum Iuo ipse fuerit asserter & praedicator decretorum Gregorij & Vrbanus, prohibentium inuestituras.

c Id. ep. 34 d Id. epist. 255.

Praeter haec autem idem Hugo Sedis Apostolicae Legatus, alia quoque occasione in se prouocauit Iuonem & alios Episcopos prouincia Senonensis, dum electum Niuernensem Episcopum absque aliqua necessitate conferendum extra prouinciam Augustodunum vocauit praeter omnem antiquum morem, omnemque Ecclesiae Catholicae consuetudinem.

HVGONIS LEGATI QUANTA CONATVS IN EPISC SENON. PROVIN CIA XXII.

Ad quem cohibendum idem Iuo egregiam planè epistolam scripsit, & inter alia de comprimendo Apostolicae legationis fastu haec habet: e Licet enim prudentia vestra velit, & debeat ministerium suum honorare; remissum tamen debet, quia cum Petrus Paulus esset praelatus, dederunt tamen sibi iuicem dexteras societatis, vt alter in gentibus, alter in Circumcisione predicaret. Attendant ergo discretio vestra, virum hoc fieri liceat: & si liceat, vtrum expediat; ne forte odisse & detestare incipiant iugum vestrum, quos vultis habere subiectos, dum hoc exemplo suo intellexerint esse iure priuandos, &c. Idemque impetum aduersus Bellovacensem electum importune nimis idem Legatus exercuit, prout idem Iuo in alijs ad eum datis litteris docet. f

e Iuo ep. 60 f Id. epist. 60 c. 106 XXIII.

Haec in Gallijs, quanam autem Romae reliquae fuerint eiusdem Pontificis res gestae ad obitum vsque, eius temporis scriptor Bertholdus, incipiens annum à Natiuitate Domini, sic aggreditur enarrare: Hoc anno millesimo nonagesimo nono dominus Papa Natale Domini Romae cum magna pace celebravit: nam & castellum sancti Angeli cum alijs munitioibus in sua potestate detinuit, omnesque emulos suos in ciuitate cum Dei adiutorio satis viriliter, aut placuit, aut vi perdomuit. Synodum quoque suam in tertia hebdomade Romae celebrandam post Pascha, missis litteris vsquequaque, denuntiavit. Haec de Synodi Indictione, de celebratione autem ipsius ita inferius:

RES GESTAE VRB. PAP. AN NIHLVS.

Romae dominus Papa generalem Synodum centum quinquaginta Episcoporum, Abbatum, & clericorum innumerabilium tertia hebdomada post Pascha collegit, in qua Synodo confirmatis suorum antecessorum statutis, etiam sententiam anathematis super Guibertum haereticum, & omnes eius complices iterauit. Stetit quoque ibi, ne communicare praesumerent ijs, qui concubinas haberent, nisi prius eas dimitterent. De Hierosolymis autem itinere multum rogauit vt irent, & fratribus suis laborantibus succurrerent. Hucusque de Concilio Romano Bertholdus.

CONCIL. ROM. SVB VRB. PAP.

Idemque & inferius, hoc quoque anno, quarto Kal. Augusti eundem Vrbanum Papam esse defunctum affirmat, rebus iam sedatis, munitioibus vendicatis, Romanis omnibus sibi conciliatis, paceque diu exule restituta,

XXIV. OBITVS VRB. PA P. II.

ipsaq; Ecclesia Catholica in itatum tranquillioem vendicata. Cum igitur sedisset annos vndecim, menses quatuor, dies decem & octo, S. R. E. Pontificatu bene perfuncto, vltimum spiritum Deo reddidit dicta die, in edibus Petri Leonis, apud S. Nicolaum in carcere Tulliano politis. Ab eodem enim nobilissimo Romano ciue hospitio semper exceptum, cum tot tantisq; premeretur angustijs defensumq; in insula Tiberina inter duos pontes in eodem Vaticano codice legitur, in quo vita ipsius, vt audisti, describitur ab eius temporis auctore: vbi etiam asseritur, corpus eius per Transiberinam regionem fuisse delatum in basilicam Vaticanam, atque ibidem honorifice sepultum.

XXV.

Porrò de obitus tempore, eiusque laudibus Domnizo in Mathilde instar epitaphij sepulchralis habet hos versus musa rudi, vt ætas illa ferebat, ex quibus tusensum potius, quam verba capies, sic se habent:

*Non erat hic Rector tremulus quasi cannula vento,  
Sed veluti ferrum truncabat noxia verbo.  
Vt ceruum serpens, hæresum sic turba timet quem:  
Cuncta sibi praua subduntur dogmata falsa.  
Nunquam decreuit libertas denique Sedis  
Romana per eum, sanctum per amat quia Petrum  
Aureus Antistes, color optimus exitit ipse  
Scilicet Urbanus, Sanctis meritis sociatus.  
Talem vè Roma cum perdidit Vpilonem.  
Mortuus est Roma, digno conditus honore,  
Iulius ipse dies binos cum dat prope finem,  
Anno milleno nonagenoque noueno*

XXVI.

A nato celso de prima Virgine Verbo. Hucusque Domnizo. Sed non prætereat, quod ad triumphum pertinet Urbani Papæ, nimirum eodem tempore contrigisse capi Hierosolymam ciuitatem ab exercitu Christiano sub Godofredo Duce, cuius sanctæ expeditionis (vt vidisti) idem Urbanus promotor fuit. Sic igitur in cælo meruit sanctissimus triumphare, cui non erat in terris par laboribus honor. Res gestas memoria dignas omni scriptorum genere illustratas, & ab eorundem temporum auctoribus fidelissimis cuiuslibet propemodum nationis monumentis perpetuis consignatas, adeo constat esse vulgatas, vt non indigeant stylo nostro. Tu autem Lector, si ista cupis, habes a VVillelmo Tyri Archiepiscopo, qui colligens in vnum volumen plura diuerforum volumina, ista locupletius fide sincera pertractat.

a VII.  
Tyr. de  
bell. sac.  
lib. 8. c. 1.  
vsque ad 3

XXVII.  
DE VRB.  
PAP. EPI.  
STOLIS  
DECRE.  
TAL.

At verò antequam præsentem Tomum cum Urbano claudamus, quæ in manus nostras deuenerint scriptorum eiusdem Pontificis, hic describamus. Cuius quot apices, tot gemmas existimamus: perijisse autem epistolarum Registrum, doluimus. Apud Anselmum Lucensem in volumine, quod magno labore collegit ex Conciliorum canonicis atque decretis summorum Pontificum, nonnulla reperies. Sed & Iuo pariter Carnotensis Episcopus, qui item his temporibus doctrina clarus enituit, nonnulla etiam ex epistolis eiusdem Urbani Papæ accepit, atque in Corpus canonum, quod elaborauit, inferens, suis locis aptè disposuit. Nouissimè verò Gratianus id ipsum abundantius præstitit. Quæ cum iam edita habeantur, haud nobis laborandum, vt hic singula describantur. Illa verò hic integra est reddenda eiusdem Pontificis decretalis epistola, quæ data habetur Præposito sancti \* Iuuentij Papiensis ciuitatis, quam necdum cusam reperimus. Extat enim ipsa apud Anselmum Lucensem, cuius librum collectionis canonum adhuc scriptum tantum, nondum editum scimus, qui & incrementum ab aliquo huius temporis Scriptore accepisse videtur. Etenim quæ ex Urbano Papa desumpta decreta continet, oportet ab aliquo esse addita: siquidem ipsum ante Urbanum Papam esse defunctum, superius satis est demonstratum. Porrò quam etiam apud Gratianum diuersis in locis sub diuersis titulis per fragmenta positâ habes epistolam, hic vt scripta fuit, simul integram leges, quæ sic se habet:

VRB. DI.  
VERS. A  
EMISTO  
L. A.

\* al. Inuentij.

XXVIII

Urbanus Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Lucio Præposito Ecclesie S. Iuuentij apud Ticinum salutem & Apostolicam benedictionem.

Saluator prædicit in Euangelio circa finem sæculi pseudochristos, & pseudoprophetas surgere, & multos seducere; & Fideles suos in mundo multas habituros pressuras; sed tamen portas inferi aduersus Ecclesiam non preualituras. Proin quia, vt ait Apostolus, oportet hæreses esse, vt qui probati sunt, manifesti fiant; oportet nos cum Prophetâ ex aduerso ascendere, & murum opponere pro domo Israel, cum eodem Apostolo per multas tribulationes intrare in regnum Dei. Vnde non sunt condigne passionis huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Igitur quia innotuisti nobis, quod tibi obijcitur, Vtrum vendere Ecclesiasticam rem, simoniacum esse, patenter colligitur ex hoc, quod beatus Petrus Apostolus ait Simoni: *b* Pecunia tua tecum sit in perditione, quia existimasti donum Dei pecuniam possideri. Donum quippe Dei est Spiritus sanctus, donum Dei est res ipsius Ecclesie oblata. Et si bene aduertis, Simon magus, qui sic ad fidem accessit, non Spiritum sanctum, propter Spiritum sanctum, quod ipse indignus erat (quonia vt scriptum est: *c* Spiritus sanctus disciplina effugiet fictum) sed id eod. quantum in ipso erat, emere voluit, vt ex venditione signorum, quæ per eundem fiebant, multiplicatam pecuniam, quam obtulerat, lucraretur. Nec Apostolus emptionem Spiritus sancti, quam bene nouerat fieri non posse, sed ambitionem talis questus, id est, auaritiam, quod est idolorum seruitus, in eodem Simone exhorruit, & maledictionis iaculo perculit.

VRB. EPIST. DE CRETALIS.

b Act. 8.

c Sap. 1.

XXIX.

Quisquis itaque res Ecclesiasticas, quæ Dei dona sunt, quoniam à Deo Fidelibus, & à Fidelibus Deo donantur, quæq; ab eodem gratis accipiuntur, & ideo gratis dari debent, propter sua lucrare vendit, vel emit: cum eodem Simone donum Dei pecunia possideri existimat. Ideo, qui easdem res non ad hoc, ad quod institutæ sunt; sed ad propria lucra, munere lingua, vel indebiti obsequij, vel pecunia largitur, vel adipiscitur, simoniacus est: cum principalis intentio Simonis fuerit sola pecunia auaritia, id est, idololatria, vt ait Apostolus Paulus. Alioquin cur Synodus Chalcedonenfis sexcentorum triginta Episcoporum, procuratorem, vel defensorem Ecclesie, vel quenquam regulæ subiectum, ad eam per pecuniam ordinari prohibet, vt interuentores quoq; tanti sceleris anathematice, nisi quod eosdem simoniacos iudicat? Quod si præfati milites Ecclesie ob huius scelus taliter percelluntur: nemo sapiens negabit non militantes Ecclesie multò damnabilius hanc ob causam, id est, venditionis vel emptionis debere percelli.

XXX.  
\* Pasch. Primus.

Sed & beatus prædecessor noster \* Paschalis de consecratione, & de rebus, quæ proueniunt ex consecratione, affirmat, quod quæ si alterum eorum vendit sine quo alterum habere non potest, neutrum non venditū derelinquit. Ac per hoc eum, qui rem Ecclesie vendit, vel emit, simoniacum intelligit. In nomine verò Procuratoris intelligit præfata Synodus quemlibet Ecclesiasticarum rerum administratorem, vt verbi gratia Præpositum, Oeconomum, Vice-dominum: Defensoris nomine Aduocatam suæ Castaldum, & Iudicem: In subiecto regulæ Archiepiscoporum, Archidiaconum, canonicum, monachum, vel quemlibet Ecclesiastico mancipatum officio. Quod verò Spiritum sanctum, quantum in se est, vendat, vel emit, qui Præposituram vel huiusmodi vendit, vel emit, audi Augustinum super Ioannem: O quot proposita fecerunt? Alterum propositum habet Carthagine Primianus, alterum habet Maximianus, alterum habet in Mauritania Rogatus, alterum habent in Numidia illi & illi, quos iam nec nominare sufficimus. Circumit ergo aliquis emere columbam? vnusquisq; propositum suum laudat, quod vendit, &c.

XXXI.

Eccle venerabilis Augustinus de Propositura distractione agens, in nomine columba sancta Spiritus venditionem vel emptionem accipit, sicut & omnes huius Euangelici capituli tractatores. Pensandum verò est, quæ pœna mulcentur, qui iam Deo, & Ecclesie suæ oblatam vendunt, vel emunt, si cum flagellis à Dei templo eiectioni sunt, qui quæ Deo erant offerenda vendebant, vel emebant. Si de offerendorum venditoribus, vel emptoribus dictum est: *d* Vos fecistis domum Patris mei domum negotiationis, & speluncam latronum: quid dicetur iam de Ecclesie oblatorum venditoribus, vel emptoribus? Et ne quis in sanus obijciat, merito hos Dominum tam acerbè vindicasse, quia tunc illa in Dei templo, Ecclesiastica verò res modò extra templum distrahantur: attendat super his Augustini non determinantem locum venditionis, vel emptionis propositorum, sed tantum indefinitè dicentem: Circumit aliquis emere columbam: vnusquisque propositum suum laudat, quod vendit, non adijciens in templo, vel extra templum. Hæc contra venditores, vel emptores sacrarum rerum.

d Ioan. 2

XXXII.

a Act. 5.

b Matt. 5.

c 11. q. 3. c. 93.

XXXIII d 6. dist. 32 e. 6. in add

Greg. VII li. 2. ep. 45

XXXIV

† nisi in casu necessitatis: qui a præciso accepit sacramentum extra casum necessitatis peccat, non item qui a malo. Th. p. 3. q. 6. art. 6. ad 2. & q. 67 art. 1. f. 1 Reg. 15 XXXV.

Ad hoc verò, quod in epistola tua sequitur, id est, Vtrum obedire tentantibus ad mortem nefas sit, & circa finem eiusdem epistola hoc idem iterum inculcatur: illud beati Petri respondemus: a Obedire Deo oportet magis quam hominibus: In quo exemplo notandum est, hominibus interdum obedire debere, sed magis Deo: hominibus quidem in his, que contra fidem & religionem non sunt. Quoniam ciues Hierusalem legimus Babylonis ciuibus militasse, vt sanctum Ioseph, & socios Danielis: quorum primus stuprum domina, sequentes verò idololatriam perhorrentes, rem publicam & alienigenarum Principum strenuè gubernauerunt. Et in Euangelio habes: Cum eo qui angariauerit vno miliario, alia duo ambulare debere: & reddere que sunt Cesaris Cesari, & que sunt Dei Deo. Item Hieronymus super epistola ad Philippenses. Si dominus ea iubet, que non sunt aduersa Scripturis sanctis, subiiciatur domino seruus: si verò contraria præcipit, magis obediatur spiritui, quam corporis domino. & infra: Si bonum est, quod præcipit Imperator, iubentes exequere voluntatem; si malum, responde: Obedire oportet Deo magis quam hominibus.

Ad hoc verò, d quod subiungitur in eadem epistola, id est, Vtrum sit vtendum ordinationibus & reliquis sacramentis, à criminosis exhibitis, vt ab adulteris, vel sanctimonialium violatoribus, vel huiusmodi: ad hoc, inquam, ita respondemus: Si schismate, vel heresi ab Ecclesia non separantur, eorundem ordinationes, & reliqua sacramenta sancta, & veneranda non negamus, sequentes beatum Augustinū, qui super Ioannē de huiusmodi tam copiose, quam veraciter disseruit. At enim: Baptizet seruus bonus, siue seruus malus, non sciat se ille, qui baptizatur, baptizari non ab eo qui sibi tenet baptizandi potestatem, & paulò post: Non horreat columba ministerium malorū, respiciat Domini potestatem. Si fuerit superbus minister, cum Zabulo computatur, sed per illum Christi sacramentū non contaminatur. Quod per illum fluit, purum est, quod per illum transit, liquidum est. Item: spiritualis verò virtus sacramenti ita est vt lux, qua & ab illuminandis pura excipitur, & si per immunda transeat, non inquinatur. Quos baptizat ebriosus, quos baptizat homicida, quos baptizat adulter, CHRISTVS baptizat, & cetera huiusmodi. Attamen decessores nostri Nicolaus & Gregorius à Missis sacerdotum, quos tales reuera esse constiterit, Fideles abstinere decreuerunt, vt & peccandi licentiā ceteris auferrent, & huiusmodi ad digna poenitentia lamenta reuocarent. Scribit hoc prædecessor noster Gregorius Rudolpho & Bertholdo Ducibus inter cetera: Officium simoniacorum, & in fornicatione iacentium scientes nullo modo recipiatis, & quantum potestis, tales sanctis deseruire mysterijs vi, si oportuerit, prohibeatis, &c.